
令和元年 ５月７日（火）～１０日（金）期 間

（ ）行程 天候等の理由で若干の変更することががあります

１ 日目宿泊

ホテル武蔵坊【平泉温泉湯元】
岩手県西磐井郡平泉町平泉字大沢 15

0191-46-2241TEL

●１日目（５／7）
生徒集合（学校前）6:00
中学校発 (バス )6:15
新函館北斗駅→新幹線12:00
盛岡駅着14:44
毛越寺見学16:20
ホテル着17:05

２日目（５／８）●

ホテル出発8:30
世界遺産平泉中尊寺9:00
昼食 (盛岡冷麺 )12:00
伝統工芸体験 (盛岡手作り村 )14:00
ホテル着17:30

●３日目（５／９）
ホテル発（移動）8:30
津軽藩ねぷた村見学9:00
弘前散策（班別行動）10:00
三内丸山遺跡13:30
新青森駅→新幹線14:45
新函館北斗駅着16:34
ホテル着16:34
函館山夜景19:00

４日目（５／１０）●
ホテル発→函館自主研修へ8:40
自主研修終了12:50
函館出発（バス）13:30
中学校着予定19:00

※お迎えの保護者の皆様へ

学校前にバスが入りますので学校表裏の入り口、校門付

近への駐停車は，ご遠慮いただきますようお願いします。

・ 朝 食 を 持 参 し て バ ス で 食 べ て も よ い で す 。
・ 新 幹 線 の 駅 ま で バ ス で の 移 動 と な り ま す 。
・ 北 海 道東北新幹線で盛岡 までい っ き に 移動
します 。
・ 毛 越 寺 は世界遺産 にな っ て い る歴史 のあ る
お寺です 。

・中尊寺ではクラス写真を撮影します。
・お昼はお楽しみの盛岡冷麺を食べます。
・手作り村ではそれぞれが選んだ盛岡の伝統
工芸にチャレンジ！

・ねぷた村では「青森三大祭りお囃子ショー」「津軽三
味線ショー」を鑑賞します。
・見学のあと、弘前公園周辺を 各班に分かれて散策
します。
・函館山で夜景を背景に写真を撮ります。

３日目宿泊

ホテル函館ロイヤル
北海道函館市大森町16番9号

0138-26-8181TEL

・自主研修は班でそれぞれのコースを設定しています。
お昼が楽しみなようです。
・帰着式は行いません。バスが到着したら荷物を下ろし
て解散します。

修学旅行が近づいてきました。約１００人での大移動となるので，家族旅行などでは
ありえない様々な制約があり，生徒たちも多くの我慢やがんばりを求められます。それ
でも中学時代の思い出を問われると，大半の生徒は「修学旅行」と答えます。楽しさだ
けでなくみんなでやり遂げる達成感があるからでしょう。引率する私たちも，そんな大
切な行事を成功させるため，誠心誠意，力を尽くします。保護者の皆様にも準備などで
ご協力いただくことになりますが，どうかよろしくお願いします。

３学年代表 山口 正博

２日目宿泊

不二やホテル【青森大鰐温泉】
青森県南津軽郡大鰐町蔵館川原田63

0172-48-3221TEL



学年協議会が相談してすばらしいテーマが決まりました ”大切な仲間”と修学旅行を。
経験して絆を深め，最高の卒業式を迎えたいという願い。そして楽しい思い出をみんなで
作り上げよう！という想いのトータルが，このスローガンです。

（抜粋）修学旅行生活の心得
服装について☆

①制服（学校生活と同じく正しく着用する）

。②必要に応じてジャンパーなどの防寒具を着用する

③ホテルの館内では指定ジャージで過ごす。

④部屋の中での服装は自由 （部屋から出る際は、指。
定のジャージ、Tシャツ、ハーフパンツ）

☆持ち物について

◆制服（着用） ◆指定ジャージ ◆着替え

◆洗面用具（ホテルにも有り）

◆筆記用具 ◆ハンカチ・ティッシュ ◆ゴミ袋

◆雨具（折りたたみ傘など）

◆防寒具（ジャンパーなど）◆ 身 分 証 明 書

◆自主研修で必要なもの（地図など）

☆必要に応じて

◆酔い止め薬・常備薬 ◆寝る時の服 ◆ 日 焼 止 め

◆自主研修用小型バック ◆腕時計 ◆おやつ

◆飲み物 ◆カメラ（自主研修用） ◆帽子

◆目覚まし時計 ◆ドライヤー、ヘアアイロン

☆お小遣いについて

とする。上限は１７，０００円
・保護者の方と相談をして、上限を超えないように

金額を決める。

・友達同士の貸し借り禁止。

・おごり禁止。

・財布の紛失に十分注意し、自分の目から離れない

ようにする（自己管理の徹底）

☆カメラについて

◎決められた場所・時間で撮ることができる

・自己管理を徹底する。

・デジタルカメラを持ってくる際は必ず保護者の承諾

を得る。

・ 基 本的に旅行中は制服 ，ジ ャージと
なります 。私服は着る場面がありま
せんので必要ありません。
・ Tシャツの枚数も必要ですので ，
色Tシャツも部屋の中で着るなら
OKとしています。

（宿泊研修と同じです）

・ バ ッグは荷物をまとめる大きなもの
と ，自主研修などに使うサブバッグ
が必要です。
・ タオル ，バスタオルはホテルにありま
す。
・ シ ャンプー ， リ ンス類は浴場に準備さ
れていますが ，必要に応じて準備を
お願いします。

・お小遣いは １ ７ ０ ０ ０円以内となりま
した 。この金額には自主研修の見学
料金 ，昼食代が含まれています。
自動販売機などの利用を考えて
小銭も準備しておかれると良いで し
ょう 。

・ 絶対に必要な持ち物ではありません
が ， 修 学 旅 行 に限 らず旅行 では ビ ニ
ー ル袋 を余 分に持 っ て い る と 便 利で
す 。着用した着替えを入れたり ， ゴ ミ
袋 と して使うこ とができます 。 荷物と
してもかさばらないので ，何枚かある
といいかと思います。

・ お 土 産な どを買 っ て増えた荷物を
入れるために 、エコバッグもあると便
利そうです。

・ 自己管理できるデジカメのみ許可と
し てお り ます 。 ス マホは電話と し て使
えないものも含め禁止です。

緊急時の連絡先について☆
連絡は基本、 まで春光台中学校（ 54-5610）

お願いいたします。また不測の事態につきまして

は中学校に情報を集約してお伝えいたします。

養護教諭よりお願い

・学校では飲み薬を出すことができません。必要であれば普段飲んでいる薬を持参させてください。

・インフルエンザ等の場合は迎えをお願いすることになります。あらかじめご了承ください。

・健康面で心配なことがありましたら事前にご相談ください。


